bus, mutationique perpetuae obnoxia; ita sui similem ani-
mam nostram efficiat, ut quoties ad intellectus obiecta,
eorumque naturam, quae solida est et stabilis, se accingat,
toties ab hoc tumultu et his fluctibus ita agitetur, ut intueri
ea firmiter non possit. Vere quod illis accidit, qui e navi
egressi primum, terram tangunt; nam et iis corpus
a diurno illo fluctuum motu, vi, atque impulsu, aegre ad
se redit et consistit.

8. Iam in vtro horum Deum ponemus? nonne in illo, quod
stabile fixumque manet, quod moveri nunquam aut mutari
solet? cum potissimum in rerum natura nihil sit, quod con-
sistere possit, nisi ab illo fulciatur? Quod si, ut ad summum
peruenias, manu dictione tibi opus est, sequere ea quae di-
eentur. Perueniemus enim eo hac ratione, ut semper id,
quod magis notum est natura, bifariam diuidamus; atque ex
his rursus id, quod praestantius est, secabimus, donec ad
eius peruentum sit, de quo quaeritur, essentiam. Alia ergo
animata, alia sine anima sunt; sine anima, ut lapides, ligna, et

τὰ δὲ ἔμψυχα φυτὰ καὶ ζῶα κρεῖττον δ' ἔμψυχον
 ἀψύχῃ· τῆ δ' ἔμψυχῃ τὸ μὲν φυτικόν, τὸ δὲ αἰσθητι-
 κόν· τὸ αἰσθητικόν τῆ φυτικῆ κρεῖττον ^b. τῆ δὲ αἰσθη-
 τικῆ, τὸ μὲν λογικόν, τὸ δὲ ἄλογον· κρεῖττον δὲ τὸ логи-
 κόν τῆ ἀλόγῃ· ἀλλὰ καὶ ἐν λογικῇ ψυχῇ, ἐπειδήπερ
 ἐστὶν ἢ πᾶσα ὡσπερ ἄθροισμά τι (θρεπτικόν, αἰσθητικόν,
 κινητικόν, παθητικόν) νοητικόν ^c. Ὅν ἔν ἔχει λόγον τὸ
 ἔμψυχον πρὸς τὸ ἀψύχον, τὸν αὐτὸν τῆτον ἔχει καὶ
 ἢ ἔννευς ψυχῇ πρὸς τὴν ὅλην ψυχὴν· καὶ δηλαδὴ ὡς
 κρεῖττον ἢ ἔννευς ψυχῇ τῆς ἐξ ἀπάντων τέτων ἡθρο-

id genus alia; animata, vt plantae et animalia; iam animatum
 praestat ei, quod sine anima est: in animato, aliud vegetativum,
 aliud sensitivum est, rursus sensitivum vegetativum est praestantius:
 in sensitivo aliud rationale, aliud rationis expers est; rursus ra-
 tionale, id quod rationis expers est, antecedit: sed et in
 anima rationali, quoniam tota quasi quaedam est congeries
 (nam et nutritivum in ea, et sensitivum, et motivum, et pas-
 sivum) illud excellit, quod intellectivum dicitur. Sicut ergo
 animatum ad illud, quod animae expers est, se habet; ita
 intellectiva anima ad totam: unde sequitur intellectivam esse
 prae-

Sectio 4.

^b τὸ αἰσθητικόν τῆ φυτικῆ κρεῖτ-
 τον.] Immissa particula, lege-
 rim, τὸ [δ'] αἰσθητικόν τῆ φυτι-
 κῆ κρεῖττον.

^c ἀλλὰ καὶ ἐν λογικῇ ψυχῇ, —
 νοητικόν.] Frustra in hoc loco,
 mutilo et male distincto, sen-
 sum quaesiveris. sed non diffi-
 cilis nec dubitanda restitutio:
 ἀλλὰ καὶ ἐν λογικῇ ψυχῇ (ἐπειδή-
 περ ἐστὶν ἢ πᾶσα ὡσπερ ἄθροισμά
 τι θρεπτικόν, αἰσθητικόν, κινητικόν,
 παθητικόν) κρεῖττον τὸ νοητικόν.
 vide quae praecedunt. Supra
 vero ad XII. 4. monui legen-
 dum forte αὐξητικόν pro αἰσθη-

τικόν. Scriptor incertus Vit.
 Pythag. apud Photium Cod.
 CCLIX. ἔχει τὴν τῶν στοιχείων
 φύσιν, τὴν θρεπτικὴν καὶ αὐξητι-
 κήν· de Homine loquitur. et
 μοχ: καὶ τὴν θρεπτικὴν (ἔχομεν)
 καὶ αὐξητικὴν δύναμιν ἐλαττουμένης
 τῶν ἐν τοῖς φυτοῖς. Sed nolo ad-
 firmare, propter locum Macro-
 bii in Somn. Scip. p. 73. Ha-
 bet ergo (anima) et purissimam
 etc Si vero αἰσθητικόν hoc loco
 retinendum sit, certe in isto
 Diff. XII. 4. pro αὐξεί feriben-
 dum est πασχει, vt sibi constet
 Maximus. Vide Porphyrium
 περὶ Ἀποχ. II. 39. M.

σμένης ^d. Πῶ τοίνυν τέτων ^e τὸν Θεὸν τάττωμεν; πό-
τερα ἐν τῷ ἀθροίσματι; ἀλλὰ εὐφημεῖν ἄξιον. Δεί-
πεται δὲ ὡσπερ εἰς ἀκρόπολιν ἀναβιβασαμένους τῷ
λόγῳ ^f τὸν Θεὸν ἰδεῦσθαι κατὰ τὸν νῦν αὐτὸν ἀρχηγικώ-
τατον. Ἀλλὰ καὶ ἐνταῦθα διφυῆ ὄρω. τῶ γὰρ νῦν ὁ μὲν
νοεῖν πέφυκεν, καὶ μὴ νοῶν. ὁ δὲ καὶ πέφυκε, καὶ
νοεῖ ^g. ἀλλὰ καὶ ἕτος ἔπω τέλος, ἂν μὴ προσθῆς

praestantiorem ea, quae ex omnibus conflata est. In vtro ergo
Deum, de quo agimus, ponemus? an in multiplici illa congerie?
ne Deus ipse fuerit. Reliquum est ergo, ut tanquam in arce
aliqua subūmi, in principe intellectu, Deum statuamus. Sed
et intellectum duplicem video: alter enim intelligere
potest, quamuis non intelligat: alter etiam intelligit; qui ta-
men nondam est perfectus, nisi et semper intelligat, et
omnia,

^d ἐξ ἀπάντων [τέτων] ἠθροισμέ-
νης.] Vulgo deest τέτων, quod
nos ex Reg. addidimus.

^e Πῶ τοίνυν [τέτων] Vulgo
τέτον. Nos vtrumque codicem
sequimur, id quod loci mens
flagitat.

Ibid. Πῶ τοίνυν τοῦτον
τὸν Θεὸν τάττωμεν;] Scriben-
dam, Πῶ τοῦτον, in vtro
horum: id est, ut supra dix-
erat, ἐν ποτέρῃ τῶν φύσεων τέτων
τὸν Θεὸν τακτέον; sic πῶ γῆς So-
phocles Oedip. Tyran. v. 107.
πῶ λόγῳ λέγομεν; Nazianzenus
Steliz. II. πῶ Ἑλλάδος apud Laë-
rtium in Vita Diogenis. Mss.
quoque habent τέτων. M.

^f ὡσπερ εἰς ἀκρόπολιν ἀναβιβα-
σαμένους [τῷ λόγῳ] Heinsius scri-
bit τῶ λόγῳ, ut ἀκρόπολις τῶ λό-
γῳ, rationis arx, intelligatur.
Hoc autem modo bis idem di-
citur. Reuera nihil est mu-

tandum. τῷ λόγῳ cogitatione,
vel ratione. Infra §. II. Ἀπέ-
δυσον καὶ ἔφελε [τῷ λόγῳ] τὴν
περιβολὴν ταύτην. Et Dissert.
II. §. I. τῆς ὅλης γῆς εἰ ἀφέλοι
τις [τῷ λόγῳ] τὴν ἑδραν, ut ex
Mss. restituumus. Augustinus
C. D. II. 14. Plato cum ratione
formaret, qualis esse ciuitas de-
beat. Nota est Platonis πολι-
τεία λόγῳ γιγνομένη, quae tamen
in sermone, prout Minucius Fe-
lix cap. XXII. vel in libris,
quemadmodum Cicero de
Orat. I. 52. et Agellius XVIII.
2. ficta rectius diceretur.

^g καὶ πέφυκε, [καὶ νοεῖ] Vul-
go desunt duae voces vltimae,
quas suppeditavit Harleian.
a secunda manu. Certe loci
sensus illas omnino postulat;
et eas, alio licet ordine, Dan.
Heinsius addendas esse cen-
suit.

αὐτῶ τὸ καὶ νοεῖν αἰεὶ, καὶ πάντα νοεῖν, καὶ μὴ ἄλλοτε ἄλλα· ὥστε εἶη ἂν ἐντελέστατος, ὁ νοῶν αἰεὶ, καὶ πάντα, καὶ ἅμα.

θ'. Εἰ δὲ βέλει, τῆδε εἰκαζέ^h μοι τὸ λεγόμενον τὸν μὲν θεῖον νῆν τῶ ὄραⁿ, τὸν δὲ ἀνθρώπινον τῶ λέγειν· ὀφθαλμῶ μὲν γὰρ βολὴ ὀξύτατον, ἀθρόως σπῶσα τὴν αἴσθησιν τῶ ὀρωμένω· λόγος δὲ ἐνέργεια ἔοικε σχολαίῳ βαδίσματι. Μᾶλλον δὲ ταύτη εἰκαζέσθω ὁ μὲν θεῖος νῆς κατὰ τὴν παραβολὴν τῶ ἡλίω πάντα ἐφορᾷ τὸν ἐν τῇ γῆ τόπον ἀθρόως, ὁ δὲ ἀνθρώπινος κατὰ τὴν πορείαν αὐτῶ ἄλλοτε ἄλλα μέρηⁱ τῶ ὄλα ἐπιπορευομένω. Τῆτον μὲν δὴ ὁ ἐξ Ἀκαδημίας ἡμῖν ἀγγελος δίδωσι πατέρα καὶ γεννητὴν τῶ ξύμπαντος· τῆτον ὄνομα μὲν ἔ λέγει, ἔ γὰρ οἶδεν^k. ἔδὲ χροῖαν λέγει,

omnia, neque alias alia: ut ille demum absolutissimus futurus fit, qui et semper, et omnia, et simul intelligit.

9. Si placet, similitudine id, quod dicimus, illustremus. Diuinum intellectum cum visu confer, humanum cum sermone: nihil enim emissionem oculi velocius est, quae statim eodemque momento obiectum suum sensu suo ad se attrahit; at sermonis operati. lento similis est gradui. Vel, ut alia utamur comparatione, diuinum intellectum cum obtutu solis conferamus, qui simul totum terrae spatium perlustrat; humanum cum motu eius, quo alium aut alium vicissim locum totius occupat. Talem Academicus ille vates patrem et auctorem vniuersi nobis dat: illius tamen nomen non edit, non enim nouit; nec colorem prodit, non enim vidit; neque magni-

Sectio θ'.

^h Εἰ δὲ βέλει, [τῆδε] εἰκαζε] Vulgo deest vox penultima. Nos eam fide codicum Reg. et Harleian. adiecimus.

ⁱ ἄλλα μέρη] Vulgo ἄλλα [τῶ] μέρη. Sed articulum illum nesciunt Reg. et Harleian.

^k ὄνομα μὲν ἔ λέγει, ἔ γὰρ [οἶδεν] Stephanus edidit ἔ γὰρ

οἶδεν. Male: quod etiam Heinfius animaduertit. Mendum typographicum, nec aliud quicquam, videtur; οἶδεν enim dat vterque codex, nec aliter in suo Paccius legit. Deus scilicet ἀνωμόματος passim dicitur. Vide Iustinum Apol. I. cap. LXXXII. Tatianum Orat. ad Graecos §. VII. Eusebium de

ἔ γὰρ εἶδεν· ἔδὲ μέγεθος λέγει, ἔ γὰρ ἤψατο. φύσεις αὐται, σαρκῶν καὶ ὀφθαλμῶν συνέσεις· τὸ δὲ θεῖον αὐτὸ ἀόρατον ὀφθαλμοῖς, ἀρρήτον φωνῇ, ἀναφῆς σαρκί, ἀπευθῆς ἀκοῇ¹, μόνῳ δὲ τῷ τῆς ψυχῆς καλλίσῳ, καὶ καθαρωτάτῳ, καὶ νοερωτάτῳ, καὶ κρφοτάτῳ, καὶ πρεσβυτάτῳ ὁρατὸν δι' ὁμοίότητα, καὶ ἀκρσὸν διὰ συγγένειαν, ὅλον ἀθρόον ἀθρόα συνέσει παραγινόμενον. Ὡσπερ ἔν εἴ τις ἐπιθυμεῖ ἰδεῖν τὸν ἥλιον, ἔχι ταῖς ἀκοαῖς θηρᾶται αὐτῆ τὴν σύνεσιν· ἔδ' εἴ τις τῆς ἐν φωναῖς ἀρμονίας ἐρᾷ, τοῖς ὀφθαλμοῖς αὐτὴν μεταδιώκει

magnitudinem describit, non enim attigit. Hae enim similesque, quibus haec conueniunt, naturae corpore sentiuntur, oculis lustrantur: at diuina nec videri oculis, nec efferi voce, nec tangi corpore, nec auditu potest percipi; quippe quae sola illa parte animi, quae pulcherrima, quae purissima, quae perspicacissima, atque praestantissima est, pro ea quae inter vtrumque similitudine intercedit et cognatione, cum audiri possit ac videri, tota atque in seipsam contracta, tota perspicitur. Nam vt ille, qui videre cupit solem, auribus non vitur, vt hoc possit; et qui harmoniam vocis audire cupit, oculis non vitur, vt eam audiat; sed colores visu, auditu, quae audiri possunt, persequitur:

de Laud. Constantini cap. XII. aliosque plures.

Ibid. ὄνομα μὲν ἔ λέγει, ἔ γὰρ οἶδεν.] Dixisse debuit ἤκεν non οἶδεν, prout liquet ex sequentibus exemplis, a Sensibus petitis: Dei nomen non dicit Plato; non enim AVDIVERAT: neque colorem eius dicit; non enim VIDERAT: neque magnitudinem eius dicit; non enim TETIGERAT. vnde coniicio vocem ἀκοῇ excidisse: ἔ γὰρ ἀκοῇ οἶδεν· quemadmodum ipse mox dicit, τὸ θεῖον esse ἀπευθῆς

ἀκοῇ· et paullo post, ἀκρσὸν διὰ συγγένειαν· et sect. IO. καὶ κρφο-
υόμενος μὲν ἄΚΟΥΕΙ τὴν φῶ-
σιν τῆ θεῶ, ἀνελεθῶν δὲ ὄΡΑΙ.
Deinde: ἔδὲ κρσὸν λέγει, ἔ γὰρ οἶδεν· conieceram εἶδεν· et ita Mss. In sequenti sententia distinguendum puto, φύσεις αὐται σαρκῶν, καὶ ὀφθαλμῶν συνέσεις. M.

1 [ἀπευθῆς] ἀκοῇ,] Sic Hein-
sius ex Mss. Reg. scribit; ac ita
dant Harleian. et Paccii codex.
Vulgo ἀπαθῆς, quod absurdum.

ἀλλ' ὄψις μὲν ἐρεῖ χρωμάτων, ἀκοὴ δὲ ἀκυσῶν· ἔτω
καὶ νῆς νοητὰ ὄρεῖ, καὶ νοητῶν ἀκῆι.

ἰ. Τῆτ' ἔστιν ἀμέλει τὸ τῆ Συρακυσίᾳ αἰνίγμα ^{III}.
Νῆς ὄρεῖ, καὶ νῆς ἀκῆι. Πῶς ἔν ὄρεῖ νῆς, καὶ πῶς
ἀκῆι; ὄρεθῆ τῆ ψυχῆ καὶ ἐρρωμένη πρὸς τὸ ἀκῆρατον
ἐκεῖνο φῶς ἀντιβλέπων, καὶ μὴ σκοτοδινῶν, μηδὲ εἰς
γῆν καταφερόμενος, ἀλλὰ ἀποφράττων μὲν καὶ τὰ
ᾧτα ⁿ, ἀποσρέφων δὲ τὰς ὄψεις καὶ τὰς ἄλλας αἰσθή-

quitur: ita intellectus, quae intelligi debent, videt; quae
intelligi debent, audit.

10. Hoc est, quod Syracusius poeta occulte innuebat,
cum diceret: *Mens videt, mens audit*. Quomodo mens videt?
quomodo mens audit? Si firmo erectoque animo intemeratam
illam lucem intueatur, neque hallucinetur unquam, aut in
terram suam defluat: hoc fiet, si aures claudat, oculos reliquos-
que sensus in se conuertat; si questus omnes terrenos et gemitus,
si voluptatem et gloriam, si decus et infamiam ex animo
deleat;

Sectio I.

^m τὸ τῆ Συρακυσίᾳ αἰνίγμα·
Νῆς ὄρεῖ, καὶ νῆς ἀκῆι.] Iulia-
nus Orat. VIII. pag. 247. A.
Νῆς ὄρεῖ, καὶ νῆς ἀκῆι, φησὶν
ὁ Σικελιώτης. Syracusius vel
Siculus ille fuit Epicharmus.
Theodoretus Therap. I. p. 15.
κατὰ γὰρ δὴ τὸν Ἐπίχαρμον, τὸν
Πυθαγόρειον λέγω,

Νῆς ὄρεῖ, καὶ νῆς ἀκῆι· τᾶλλα
κῆφα, καὶ τυφλά.

Eundem versum memorant
Clemens, Porphyrius, Iambli-
chus, Plutarchus, Tzetzes, alii-
que. Epicharmi vero men-
tem peruertit Maximus: vo-
luit enim philosophus Siculus
oculos et aures organa tantum
esse, quibus videremus ac au-
diremus; ipsam vero mentem

videre simul et audire. Cicero
Tusc. I. 20. *Nos ne nunc qui-
dem oculis cernimus ea, quae
videmus, neque enim est ullus
sensus in corpore; sed — viae
quasi quaedam sunt ad oculos, ad
auris, ad naris a sede animi per-
foratae. Itaque saepe aut cogita-
tione, aut aliqua vi morbi im-
pediti, apertis atque integris et
oculis et auribus, nec videmus,
nec audimus; ut facile intelligi
possit animum et videre et au-
dire, non eas partis, quae quasi
fenestras sint animi.* Vide his
et Platonem in Theaet. pag.
132. B. C.